
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 29483/24.10.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 31.10.2024, ora 
1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2024  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 29483/24.10.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 31.10.2024, ora 
1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 26.09.2024. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

30.09.2024. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

04.10.2024. 
4. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

11.10.2024. 
5. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 

Argeş din data de 18.10.2024. 
6. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului de consilier județean al domnului Iana Ion. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului de Recuperare 
Respiratorie și Pneumologie „Sf. Andrei” Valea Iașului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie „Sf. Maria” 
Vedea. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind înființarea Centrului de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane 
Adulte cu Dizabilităţi (CAbR) Tigveni în cadrul  Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protectia Copilului  Argeș, ca urmare a procesului de restructurare a Centrului de Integrare 
prin Terapie Ocupaţională Tigveni, cu aprobarea organigramei și a statului de funcții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 
Centrului de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi (CAbR) Tigveni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea componenței nominale a Comisiei pentru Protecția 
Copilului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Asociere dintre Județul Argeș și Camera 
de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind încheierea de parteneriate între unitățile de învățământ 
preuniversitar din județul Argeș și instituțiile de cultură subordonate Consiliului Județean 
Argeș privind accesul gratuit al elevilor în derularea Programul „Școala Altfel”. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice – faza Documentație de Avizare 
a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.), a Devizului General și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții: ”Lucrări de execuție a legăturilor între corpul nou 
construit (S+P+4E) și clădirea existentă a Spitalului Județean de Urgență Pitești”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

15.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice – faza Studiu de Fezabilitate 
(SF), a Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 
„Reabilitare, Consolidare, Modernizare Corp Clădire C10 și construire Clădire Arhivă, Str. 
George Coșbuc, nr.40,  Municipiul Pitești, Județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16.  Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat - faza D.A.L.I. și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii ”Modernizare drum județean 
DJ678E Teodorești (DJ703-km13+339) – Cotu – Lim.Jud.Vâlcea, km 1+200 – km 3+000,  
L=1,8km, comuna Cuca, județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării şi completării Hotărârii Consiliului Județean 
Argeș nr. 314/02.11.2022 privind participarea Județului Argeș în cadrul Programului de 

realizare a pistelor pentru biciclete cu proiectul ,,Piste pentru biciclete pe DJ 703E: Pitești 
(DN 67 B) – Lupueni – Popești   – Lunguiești – Cocu (DJ 703B), pe sectorul Km 2+200 – 
12+300, L=10,100 Km, în comunele Moșoaia și Băbana, judeţul Argeș” și Pistă continuă 
pentru biciclete pe DJ 678A, km 42+420 – 49+095 și pe DJ 703H, km 12+924 – 17+368, 
L=11,200 km, în comunele Tigveni, Cepari si Șuici, județul Argeș”, modificată și completată 
prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.144/09.05.2023  . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

18.  Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare atribuit Spitalului Județean 
de Urgență Pitești asupra imobilului teren situat în Pitești, str. Armand Călinescu, nr. 44 și 
darea în administrare a acestui imobil Muzeului Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra imobilelor teren și clădiri, 
situat în Ștefănești, sat Valea Mare Podgoria, str. Cavalerului nr. 2A, în care își desfășoară 
activitatea Complexul de tip familial Valea Mare Ștefănești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre pentru exprimarea acordului de principiu privind trecerea bunului imobil 
– teren, în suprafață de 18403 m.p., identificat prin C.F. nr 80969 Ciomăgești, din domeniul 
public al Județului Argeș în domeniul public al Județului Olt. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



22. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile clădiri, 
situate în Tigveni, pentru desfășurarea activității Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru 
Persoane cu Dizabilități (CAbR) Tigveni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Normelor tehnice referitoare la condițiile de proiectare 
și amplasare a construcțiilor, instalatiilor și a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor 
județene. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș 
pe anul 2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
 

                                                                                   Contrasemnează 
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                      Ionel VOICA 


